PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Владимирской области

Департамент природопользования и охраны

окружающей среды

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Владимир

« 23 »  августа  2019 г.                                                                            № 69 /01–25
О внесении изменений в постановление

департамента природопользования  и охраны
 окружающей среды администрации
Владимирской области от 15.02.2017 № 17/01-25
В соответствии с пунктом 3.6.16 Положения о департаменте природопользования и охраны окружающей среды администрации Владимирской области, утвержденного постановлением Губернатора области от 01.02.2006 № 63  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению департамента природопользования и охраны окружающей среды администрации Владимирской области  от 15.02.2017 № 17/01-25:
1.1. Раздел 2 «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы» изложить в следующей редакции:
«2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится одновременно с проведением правовой экспертизы отделом правового, кадрового и информационного обеспечения департамента (далее – уполномоченный отдел).

2.2. Ответственный исполнитель отдела департамента, являющийся разработчиком нормативного правового акта, направляет его уполномоченному должностному лицу отдела правового, кадрового и информационного обеспечения департамента для проведения экспертизы.

2.3. Срок проведения экспертизы составляет не более 5 рабочих дней с момента поступления проекта нормативного правового акта в уполномоченный отдел.
2.4. В целях обеспечения возможности общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы уполномоченный отдел:

- размещает проект нормативного правового акта на официальном интернет сайте департамента;

- при наличии оснований, в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 29.09.2006 № 663 «О порядке общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Владимирской области», в течение трех рабочих дней с момента получения проекта от разработчика, размещает проект нормативного правового акта на специальном тематическом сайте «Портал оценки регулирующего воздействия Владимирской области» официального Интернет-портала администрации Владимирской области (далее - Портал).

Срок размещения проекта нормативного правового акта на Портале для проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет не менее 10 рабочих дней.

В случае размещения проекта нормативного правового акта на Портале общий срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 5 рабочих дней с момента окончания процедуры размещения проекта на Портале.

2.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в 15-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения, гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ.
2.6. По результатам проведения экспертизы проекта нормативного правового акта должностным лицом уполномоченного отдела, которому поручено проведение экспертизы, оформляется заключение, которое должно содержать сведения о выявлении или невыявлении коррупциогенных факторов.
В случае выявления коррупциогенных факторов указывается норма права, их содержащая, вид и характер коррупциогенного фактора.

2.7. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении экспертизы, устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта, после чего доработанный проект нормативного правового акта представляется на повторное рассмотрение в уполномоченный отдел.».

1.2. Дополнить разделом 3 следующего содержания:
«3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов департамента

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов департамента проводится при мониторинге их применения (далее - мониторинг).

Мониторинг осуществляется структурными подразделениями департамента, разработавшими нормативные правовые акты, а также уполномоченным отделом. В случае ликвидации структурного подразделения, являвшегося разработчиком нормативного правового акта, мониторинг проводится структурным подразделением, осуществляющим полномочия в соответствующей сфере деятельности.

3.2. Структурное подразделение, разработавшее нормативный правовой акт, в целях устранения выявленных в нормативном правовом акте департамента коррупциогенных факторов подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт и направляет его в уполномоченный отдел в порядке, предусмотренном  разделом 2 настоящего Порядка.».
2.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. директора департамента                                                                   Т.Л.Клименко
Петрова Екатерина Игоревна

8(4922)42-04-91